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Danske sygeplejersker har en lang tradition for at søge udfordringer og ny 
viden gennem ansættelse i andre lande. Dansk Sygeplejeråd (DSR) har i gen-
nemsnit 1.500 medlemmer i udlandet.

Denne rejselyst giver anledning til mange medlemskontakter til DSR. Derfor 
har vi udarbejdet denne pjece, som er et resultat af vort mangeårige interna-
tionale engagement, hvor vi har oparbejdet en videns- og erfaringsbase om 
arbejdsforholdene uden for Danmark. 

Pjecen indeholder informationer om de lande, der er størst interesse for. Da vi 
ikke kan tage højde for alle de spørgsmål, der kan opstå i forbindelse med an-
sættelse i udlandet, er sygeplejersker meget velkomne til at kontakte os for 
at få mere detaljerede oplysninger om de omtalte lande og om lande, der ikke 
er nævnt i pjecen. 

Vi håber, at pjecen vil være en hjælp i forbindelse med planlægningen af et 
ophold i udlandet. 

Grete Christensen  

Formand for Dansk Sygeplejeråd

Forord



5

Danske sygeplejersker har mange mulighe-
der for at få arbejde uden for Danmarks 
grænser. Overenskomsten om fælles nor-
disk arbejdsmarked for bl.a. sygeplejersker 
og EU-direktivet om anerkendelse af er-
hvervsmæssige kvalifikationer gør det mu-
ligt at få autorisation i de nordiske lande og 
inden for Den Europæiske Union (EU) uden 
større problemer. 

Sygeplejersker kan også søge arbejde som 
ulandsfrivillige (se adresser på side 19).

Endelig er der mulighed for at tage ansæt-
telse ved institutioner i udlandet, som DSR 
har indgået overenskomst med. Sygeple-
jersker kan også 

udsendes til arbejde i udlandet via ansæt-
telse i et vikarbureau, som har indgået over-
enskomst med DSR. Disse overenskomster 
findes på DSR’s hjemmeside www.dsr.dk.
 
Skal du ansættes som sygeplejerske i ud-
landet, skal du som hovedregel søge autori-
sation i det land, hvor du skal arbejde. 
Adresser på autorisationsmyndigheder i de 
lande, som er omtalt i pjecen, finder du på 
side 21. 

Mange måder at rejse ud på 
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Udenlandske stillingsannoncer, som DSR 
modtager, bliver trykt i tidsskriftet Sygeple-
jersken og lagt på DSR’s hjemmeside. 

Mange udenlandske tidsskrifter for syge-
plejersker har opslået ledige stillinger på 
deres hjemmesider på internettet. Hen-
vend dig til DSR, hvis du vil have nærmere 
informationer om udenlandske hjemme- 
sideadresser.

Annoncering
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DSR anbefaler, at du undersøger nedenstå-
ende områder, når du planlægger et ophold 
i udlandet.

Kontakt relevante ambassader og konsula-
ter, hvis du vil have yderligere oplysninger. 
DSR står naturligvis til rådighed med de op-
lysninger, vi har om forskellige lande.

Anciennitet
Inden du bliver ansat i udlandet, er det vig-
tigt at blive enig med arbejdsgiveren om 
lønindplacering.

Sædvanligvis vil du kunne medregne din 
optjente anciennitet.  For at få den medreg-
net forlanger arbejdsgiveren normalt doku-
mentation fra dine tidligere ansættelser. 
Opstår der problemer med at få medregnet 
optjent anciennitet, kan du kontakte syge-
plejerskeorganisationen i ansættelseslan-
det. Du finder sygeplejerskeorganisationer-
ne i ICN på internetadressen: www.icn.ch.

Arbejdsløshedsforsikring
Generelt er det en god idé at tage kontakt 
til Danske Sundhedsorganisationers Ar-
bejdsløshedskasse (DSA), før du tager af 
sted, så du kan sikre dine rettigheder bedst 
muligt.

Arbejde i EØS-området  
(Europæisk økonomisk 
samarbejde)
Landene inden for EØS-området (Belgien, 
Bulgarien Cypern (den græske del), Dan-
mark, Estland, Finland, Frankrig, Græken-
land, Holland, Irland, Island, Italien, Letland, 
Liechtenstein, Litauen, Luxembourg, Malta, 
Norge, Polen, Portugal, Rumænien, 
Schweiz, Slovakiet, Slovenien, Spanien, 
Storbritannien, Sverige, Tjekkiet, Tyskland, 
Ungarn og Østrig) har fælles regler om over-
flytning af arbejdsløshedsforsikring. Bliver 
du ansat i et af disse lande, skal du være om-
fattet af arbejdsløshedsforsikringen i 
landet.
 
I visse EØS-lande kan man ikke blive forsikret, 
hvis man f.eks. har deltidsarbejde eller er 
selvstændig erhvervsdrivende. Hvis du ikke 
kan blive forsikret i det andet EØS-land, kan 
du fortsætte som medlem af DSA.

Før afrejse
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Vi anbefaler, at du venter med at melde dig 
ud af DSA, til du har fået fast arbejde og er 
helt sikker på, at du er blevet optaget i ar-
bejdsløshedsforsikringen i det land, hvor du 
skal arbejde.

Bliver du ledig på et senere tidspunkt, vil 
forsikringsmyndigheden i det land, hvor du 
arbejder, medregne anciennitet fra DSA og 
dit arbejde i Danmark efter de gældende 
regler i landet. DSA udsteder en attest, som 
dokumenterer medlemskab og arbejde i 
Danmark.

Opstår der alligevel problemer i forhold til 
arbejdsløshedsforsikringen i det land, hvor 
du arbejder, kan du stadig kontakte DSA.

EØS-dagpenge
Har du været ledig og stået til rådighed for 
arbejdsmarkedet i fire uger, har du mulig-
hed for at tage til et andet EØS-land for at 
søge arbejde i op til tre måneder, samtidig 
med at du modtager dagpenge.

DSA skal inden afrejsen udstede en attest, 
PDU2/E303, som giver ret til dagpenge i det 
andet EØS-land.

Det er muligt at dispensere fra kravet om 
fire ugers forudgående ledighed, f.eks. hvis 
din ægtefælle skal flytte til landet. Du kan 
få yderligere vejledning hos DSA.

Ved hjemkomst
Vender du tilbage til Danmark, inden der er 
gået fem år, skal du skriftligt søge om opta-
gelse i DSA senest otte uger efter, at ar-
bejdsløshedsforsikringen er ophørt i det 
EØS-land, hvor du har arbejdet.

Du skal straks melde dig ledig på jobnet.dk, 
hvis du vil sikre dig, at du kan få dagpenge 
umiddelbart efter, at du er kommet hjem til 
Danmark. Herudover skal de almindelige 
betingelser for at få dagpenge også være 
opfyldt.

Har du været udmeldt af DSA i mere end 
fem år, kan du igen blive dagpengeberetti-
get, hvis du senest otte uger efter, at ar-
bejdsløshedsforsikringen er ophørt i det 
andet EØS-land, søger om optagelse i DSA. 
Det er desuden et krav, at du skal have ar-
bejdet i Danmark senest otte uger efter, at 
du er ophørt med at arbejde i det andet 
EØS-land.
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For at kunne blive fuldtidsforsikret skal du 
have haft mindst 296 arbejdstimer inden 
for 12 uger/3 måneder. Er du deltidsforsik-
ret, skal du have haft mindst 148 arbejdsti-
mer inden for 12 uger/3 måneder.

Overskrider du otte-ugers fristen – hvad 
enten du har været udrejst over eller under 
fem år – skal du have arbejde for at blive op-
taget i DSA igen. Desuden skal du være 
medlem i et år og opfylde et arbejdskrav på 
1.924 løntimer, inden du har mulighed for at 
få dagpenge igen.

Kontakt derfor altid DSA for mere specifik 
vejledning, når du kommer hjem til 
Danmark.

Arbejde uden for 
EØS-området 
Hvis du i en periode rejser til lande uden for 
EØS-området, kan du ved at opretholde dit 
medlemskab af DSA og indbetale medlems-
kontingent hver måned, sikre dig dagpenge 
når du kommer hjem igen. Også her skal 
man opfylde de almindelige betingelser for 
ret til dagpenge.

Bemærk, at arbejde i Grønland og i 3. lande 
(f.eks. ulande) behandles efter disse regler 
og ikke efter samme regler som inden for 
EØS-området.

Arbejder du på Færøerne, er reglerne i store 
træk som ved arbejde i et EØS-land.

Generelt
Det er vigtigt, at du får detaljeret dokumen-
tation om dine arbejdsforhold med hjem. 
Både arbejdsperioder, timer og aflønning 
har betydning for retten til dagpenge fra 
DSA.

Særligt om efterløn
Er du fyldt 30 år, er det vigtigt, at du ikke har 
afbrydelser i dit medlemskab af DSA. Du 
skal derfor bevare dit medlemskab, indtil du 
er omfattet af arbejdsløshedsforsikringen i 
det andet EØS-land. Først når du har fået 
fast beskæftigelse i landet og er sikker på 
at være omfattet af landets arbejdsløs-
hedsforsikring, skal du melde dig ud af DSA. 
Der er flere andre regler, du skal overholde 
for ikke at miste din ret til efterløn. Kontakt 
derfor altid DSA for vejledning om efterløn, 
inden du rejser ud. 
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Arbejds- og 
opholdstilladelse
Danske statsborgere skal ikke have arbejds- 
og opholdstilladelse, når de bliver ansat i 
Norden. 

Som dansk statsborger skal du have op-
holdstilladelse, hvis du har mere end seks 
måneders ansættelse i et EØS-land. Du kan 
få en opholdstilladelse ved at hen- 
vende dig til ansættelseslandets politi-  
eller immigrationsmyndighed mod frem-
læggelse af dokumentation fra arbejds- 
giveren.

Du skal søge om arbejdstilladelse i lande 
uden for Norden og EØS-området. Du kan 
eventuelt kontakte det pågældende lands 
ambassade eller konsulat for at få nærmere 
oplysninger om, hvad der kræves i det en-
kelte tilfælde.

Hjemmesiden Europa-internetportalen til 
EU - www.europa.eu. giver adgang til prak-
tiske oplysninger om rettigheder og mulig-
heder i hele EU.

Autorisation
Du skal søge autorisation i det land, hvor du 
ønsker at arbejde.

Inden for de nordiske lande skal autorisati-
onsansøgningen bl.a. vedlægges atteste-
rede kopier af autorisationsbeviset og do-
kumentation for statsborgerskab, evt. i 
form af relevante sider fra passet.

Notarius Publicus, en relevant offentlig 
myndighed, ambassade, ansøgerens syge-
plejeskole, sygeplejerskeorganisation eller 
lignende instanser skal bekræfte de nød-
vendige kopier.

Ansøger du om autorisation i lande uden for 
Norden, skal du normalt medsende kopier 
af bl.a. autorisations- og eksamensbeviser 
samt en attestation på autorisationens gyl-
dighed i Danmark. Du får attestationen ved 
at henvende dig skriftligt til Sundhedssty-
relsen med oplysninger om:
 

•	 Ansøgers profession 
•	N avn og fødselsdato 
•	I  hvilket land der søges autorisation 
•	H vilken adresse attestationen skal sen-

des til, og 
•	O m attestationen skal være på dansk eller 

engelsk. 

Du har mulighed for at få en oversættelse 
af dit eksamensbevis til engelsk ved at hen-
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vende dig til den sygeplejeskole, hvor du er 
uddannet fra. 

Folkeregistret
Henvend dig til folkeregisteret i din bopæls-
kommune hvis du vil have nærmere infor-
mationer om reglerne i forbindelse med 
flytning til udlandet.

Forsikring
Da du som sygeplejerske  ikke automatisk er 
dækket af den almindelige arbejdsgiver-
pligtige forsikring og de almindelige an-
svarsretlige regler under ansættelse i alle 
lande, anbefaler DSR, at du kontakter syge-
plejerskeorganisationen i ansættelseslan-
det for at få nærmere oplysninger om reg-
lerne i landet.

Det er også en god idé, at du kontakter dit 
forsikringsselskab for at få informationer 
om, hvordan du bedst dækker dig ind rent 
forsikringsmæssigt i din fritid.

Medlemskab af DSR 
under ophold i udlandet
Du kan bevare dit medlemskab af DSR, når 
du flytter til udlandet. Du skal meddele DSR 

flytningen. Det kan du gøre ved at udfylde 
en ændringsblanket, som du finder på 
DSR’s hjemmeside - www.dsr.dk - Om DSR, 
Medlemskab og Blanketter. 

Bliver du ansat som sygeplejerske i henhold 
til en overenskomst, som DSR har indgået, 
skal du betale fuldt aktivt kontingent, som 
hvis du var ansat i Danmark.
Hvis dit ansættelsesforhold er uden for 
DSR’s forhandlingsområde, eller hvis du 
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ikke er ansat som sygeplejerske, kan du 
vælge et passivt medlemskab. 

Hvor du end befinder dig i verden, kan du 
hver anden uge få tilsendt Sygeplejersken, 
medmindre du vælger at få det sendt til en 
adresse i Danmark.

Når du vender hjem til Danmark, skal du 
meddele det til DSR på hjemmesiden. Det 
betyder, at vort medlemsregister hele tiden 
er korrekt og opdateret, og at tidsskriftet 
ikke bliver sendt til en forkert adresse.

Medlemskab af udenlandsk 
sygeplejerskeorganisation
For at sikre at du kan få råd og vejledning 
under din ansættelse, anbefaler DSR, at du 
melder dig ind i sygeplejerskeorganisatio-
nen i det land, hvor du skal arbejde.

Henvend dig til DSR, hvis du vil have opgivet 
adressen på organisationen i ansættelses-
landet. Du kan finde en liste over ICN’s med-

lemsorganisationer på hjemmesiden www.
icn.ch.

Det er dog ikke alle sygeplejerskeorganisa-
tioner, der forhandler løn- og ansættelses-
vilkår, men alene arbejder med professio-
nelle sygeplejespørgsmål.

Pensionsforhold
Mens du opholder dig i udlandet, bortfalder 
din arbejdsgivers indbetaling til Pensions-
kassernes Administration (PKA). Du kan i 
den forbindelse vælge mellem at:

•	 blive omfattet af bidragsfri dækning
•	 overgå til hvilende medlemskab 
•	 betale pensionsbidrag for egen regning.

Når du er bidragsfri dækket, har du de sam-
me dækninger ved sygdom og død som tid-
ligere. Betalingen for dækningerne tages af 
det beløb, der er hensat til dine pensioner. 
Betingelsen er, at der er penge nok, og kon-
sekvensen er, at dine pensioner bliver lidt 
lavere efter perioden med den bidragsfri 
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dækning. Som tommelfingerregel koster 
det, hvad der svarer til tre måneders bidrag 
at være bidragsfri dækket i et år.

Du er automatisk bidragsfri dækket i op til 
12 måneder, efter at indbetalingen er stop-
pet. Derefter overgår du til hvilende med-
lemskab, medmindre du ansøger om for-
længelse eller indgår aftale om selvbetaling. 
Ønsker du ikke at være bidragsfri dækket 
det første år, skal du skriftligt meddele, at 
du ønsker at overgå til hvilende medlem-
skab straks. 

Som hvilende medlem får du en lavere pen-
sion, end hvis der blev indbetalt til pensi-
onsordningen. Du er ikke omfattet af grup-
peforsikringerne (”Sum ved død”, ”Sum ved 
førtidspension” og ”Sum ved kritisk 
sygdom”).

Du kan indgå en aftale om betaling for egen 
regning indtil 12 måneder efter, at arbejds-
giverens indbetaling til pensionsordningen 
er stoppet. Du kan begynde at betale selv, 
når du fratræder, eller du kan vente, til de 
12 måneder med bidragsfri dækning ophø-
rer. Er du stadig skattepligtig i Danmark un-
der dit udlandsophold, har du fuldt fradrag 
for indbetalingerne.

Inden afrejse fra Danmark skal du meddele 
din nye adresse til PKA. Hos PKA kan du 
også få svar på spørgsmål om pen- 
sionsordningen.

Skatteforhold
Vil du have nærmere oplysninger om, hvil-
ken betydning flytningen eller udstatione-
ringen har for din skattepligt her i landet, 
anbefaler vi, at du henvender dig til skatte-
væsenet i din bopælskommune.

Sygesikring
Du er ikke automatisk dækket af sygesikrin-
gen fra dit hjemland, hvis du flytter til et 
andet land. DSR anbefaler derfor, at du ret-
ter henvendelse til sundhedsforvaltningen 
i både hjem- og ansættelseslandet for at få 
at vide, hvordan du skal forholde dig.
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De fem nordiske lande har indgået en aftale 
om et fælles nordisk arbejdsmarked for bl.a. 
sygeplejersker*). Det betyder generelt, at 
det er let at få en autorisation som sygeple-
jerske. Du kan læse mere om ansøgning om 
autorisation i et nordisk land i afsnittet 
Autorisation på side 10.

Sygeplejerskers Samarbejde i Norden (SSN), 
som består af sygeplejerskeorganisationer-
ne i de fem nordiske lande og Færøerne, har 
udarbejdet en pjece med praktiske oplys-
ninger i forbindelse med ansættelse i et 
nordisk land. Du finder pjecen under publi-
kationer på SSN’s hjemmeside www.ssn-
nnf.org.

De nordiske lande

*) Overenskomst om fælles nordisk arbejdsmarked for visse personalegrupper inden for sundhedsvæ-
senet og veterinærvæsenet.
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De Europæiske Fællesskaber vedtog i 1977 
direktiver**), som fastsætter mindstekrav 
til sygeplejerskeuddannelsen. Hensigten 
med direktiverne er at gøre det så let som 
muligt for sygeplejersker inden for EU-lan-
de at opnå autorisation og arbejde i et an-
det EU-land.

Direktiverne er nu indarbejdet i EU-direktiv 
2005/36/EF om anerkendelse af erhvervs-
mæssige kvalifikationer vedtaget den 6. 
juni 2005***). Direktivet forenkler aner-
kendelse af professionelle kvalifikationer 
på tværs af grænser for at lette mobiliteten 
i EU. 

EU-lande

Som nævnt tidligere skal sygeplejersker for 
at opnå autorisation i et EU-land have en 
attestation fra Sundhedsstyrelsen på, at 
deres autorisation stadig er gældende i 
Danmark. Desuden skal du have en bekræf-
telse på, at din uddannelse opfylder EU-di-
rektivernes mindstekrav til uddannelsen. 
Endelig skal du bl.a. sende eksamensbevi-
set fra sygeplejeskolen med din ansøgning 
om autorisation. 

Kontakt DSR hvis du vil have yderligere op-
lysninger om dine ansættelses- 
muligheder.

**) Direktiv 77/452/EØF og 77/453/EØF om gensidig anerkendelse af eksamens-
beviser og om samordning af de ved lov eller administrativt fastsatte bestemmelser om virksomhed 
som sygeplejerske samt senere ændringer ved direktiv 89/594/EØF og 89/595/EØF

***)Europa-Parlamentets og Rådets Direktiv 2005/36/EF om anerkendelse af erhvervsmæssige 
kvalifikationer.
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Schweiz 
Der er indgået en bilateral aftale mellem 
Schweiz og EU i juni 2002. Aftalen gør det 
lettere at få autorisation som sygeplejerske 
i Schweiz.

Der findes et bureau i Schweiz, som formid-
ler ansættelse for udenlandske sygeple-
jersker: Schweizerische Beratungs- und Ver-
mittlungsstelle für das Gesundheitswesen 
AG, Schaffhauserstrasse 21, CH-8042 Zü-
rich (Internet: www.svap.ch).

Canada
I Canada er der krav om, at du som sygeple-
jerske skal autoriseres i den provins eller 
det territorium, hvor du ønsker at arbejde. 
Det kræver, at du skal bestå en autorisati-
onseksamen, som kun bliver afholdt i Ca-
nada. Sprogkravene for at få canadisk auto-
risation er enten fransk eller engelsk, 
afhængig af i hvilken provins eller territori-
um, du skal arbejde.

På Canadian Nurses’ Association’s (CNA) 
hjemmeside www.cna-aiic.ca findes infor-
mationer til udenlandsk uddannede syge-
plejersker, der ønsker at arbejde i Canada – 
bl.a. en oversigt over autorisati- 
onsmyndighederne. 

USA
For at få ansættelse i USA kræves det i de 
fleste stater, at udenlandsk uddannede sy-
geplejersker består en bedømmelseseksa-
men - CGFNS (Commission on Graduates of 
Foreign Nursing Schools) Qualifying Exami-
nation. Den bliver afholdt fire gange om 
året - i marts, juli, september og november - 
og består af både en faglig og en sproglig 
test.

Du finder nærmere informationer om be-
dømmelseseksamen på internetadressen: 
www.cgfns.org.

Efter at have bestået CGFNS-eksamen skal 
du søge autorisation i den stat, hvor du øn-
sker at arbejde, hvilket kræver endnu en 
eksamen.

Australien
Ansøgning om autorisation i Australien skal 
stiles til Nursing and Midwifery Board of 
Australia. Nærmere informationer om kra-
vene til udenlandsk uddannede sygeplejer-
sker findes på adressen www. nursingmid-
wiferyboard.gov.au.

Andre lande
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New Zealand
I New Zealand bliver sygeplejerskeuddan-
nelser fra udlandet vurderet individuelt af 
den new zealandske autorisationsmyndig-
hed Nursing Council of New Zealand. Som 
sygeplejerske skal du bl.a. bestå en af føl-
gende sprogtests: 

•	 The Occupational English Test (OET)
•	 The International English Language 

Testing System (IELTS), Academic Test 	

Supplerende oplysninger om kravene for at 
få autorisation i New Zealand findes på 
autorisationsmyndighedens hjemmeside 
www.nursingcouncil.org.nz.

Ansættelsesmulighederne i ovennævnte 
lande er ikke nævnt, da der hurtigt kan ske 
ændringer. Kontakt derfor DSR’s sekretari-
at, hvis du vil have de helt aktuelle informa-
tioner om det ønskede land.
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Kravene til ulandsfrivillige varierer med 
hensyn til arbejdserfaring inden for forskel-
lige specialer. Desuden kan hjælpeorgani-
sationernes løn- og ansættelsesforhold va-
riere. DSR anbefaler derfor, at du henvender 
dig direkte til organisationerne for at få 
nærmere orientering om be- 
tingelserne.

Nærmere oplysninger om eventuelle vacci-
nationer får du på Udlandsvaccinationens 
internetadresse: www.vaccination.dk.

Du er velkommen til at kontakte DSR, hvis 
du vil vide, om der er indgået overenskomst 
med den pågældende hjælpe- 
organisation.

Ulande
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Vi kan foreslå 
følgende organisationer:

Caritas Danmark
Gl. Kongevej 15. 3 sal
1610 København 
Telefon: 38 18 00 00
Internet: www.caritas.dk 

DANIDA
Asiatisk Plads 2
1448 København K 
Telefon: 33 92 00 00
Internet: www.um.dk 

Dansk Røde Kors
Blegdamsvej 27
2100 København Ø
Telefon: 35 25 92 00 
Internet: www.redcross.dk 

Folkekirkens Nødhjælp
Nørregade 15
1165 København K
Telefon: 33 15 28 00
Internet: www.noedhjaelp.dk

Læger uden Grænser
Kristianiagade 8
2100 København Ø
Telefon: 39 77 56 00
Internet: www.msf.dk

Mellemfolkeligt Samvirke
Fælledvej 12
2200 København N
Telefon: 77 31 00 00
Internet: www.ms.dk

Red Barnet
Rosenørns Allé 12
1634 København V
Telefon: 35 36 55 55 
Internet: www.redbarnet.dk

adresser
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Når du vender tilbage til Danmark, bør du 
sikre dig, at du bliver registreret korrekt i 
bl.a. DSR’s medlemsregister og i DSA.

Det er vigtigt at få dokumentation for an-
sættelsen og stillingsindholdet til brug ved 
ansøgning om medregning af sygepleje-
fagligt arbejde fra udlandet.

Ved hjemkomsten

Dansk Sygeplejeråd (DSR)
Sankt Annæ Plads 30, Postboks 1084  
1008 København K
Telefon: 33 15 15 55, Fax: 33 15 24 55
E-mail: dsr@dsr.dk, www.dsr.dk 

Danske Sundhedsorganisationers 
Arbejdsløshedskasse (DSA)
Sankt Annæ Plads 30, Postboks 2080 
1013 København K
Telefon: 33 15 10 66, Fax: 33 14 66 06
E-mail: dsa@dsa.dk
www.dsa.dk

Pensionskassernes Administration 
(PKA)
Tuborg Boulevard 3
2900 Hellerup
Telefon: 39 45 45 45, Fax: 39 45 45 46
E-mail: pka@pka.dk, www.pka.dk 

Sundhedsstyrelsen
Islands Brygge 67, Postbox 1881
2300 København S 
Telefon: 72 22 74 00, Fax: 72 22 74 01
E-mail: sst@sst.dk, www.sst.dk  

Vi vil meget gerne have en tilbagemelding 
om din ansættelse i udlandet, så vi kan vi-
deregive disse erfaringer til andre sygeple-
jersker, som måske gerne vil arbejde sam-
me sted. DSR formidler også gerne kontakt 
mellem sygeplejersker - f.eks. ved at du gi-
ver os lov til at videregive dit navn og adres-
se eller telefonnummer til en sygeplejerske, 
der gerne vil have gode råd fra en hjem-
vendt kollega. 

adresser
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Norden

Finland
National Supervisory Authority for Welfare 
and Health
Lintulahdenkuja 4, 
SF - 00520 Helsinki
Telefon: +358 9 772 920, 
www.valvira.fi

Island
Directorate of Health
Austurströnd 5, IS - 170 Seltjarnarnes
Telefon: +354 510 1900, 
www.landlaeknir.is

Norge
Statens autorisasjonskontor for 
helsepersonell
Postboks 8053 Dep., N-0031 Oslo
Telefon +47 21 52 97 00, 
www.safh.no

Sverige
Socialstyrelsen
S - 106 30 Stockholm
Telefon: +46 75 247 3000, 
www.sos.se

EU-lande
Belgien
Federal Public Service, Health, Food Chain 
Safety and Environment 
Place Victor Horta, 40,  P.O.Box 10
B – 1060 Bruxelles
Telefon: +32 2 524 90 90,  
www.health.belgium.be

Frankrig
Adresser over departementernes autorisa-
tionsmyndigheder findes på 
www.sante.gouv.fr

Grækenland
Adresser over præfekturernes autorisati-
onsmyndigheder findes på 
www. en.wikipedia.org/wiki/ 
Prefectures_of_Greece

Holland
Ministry of Health, Welfare and Sport
P.O.Box 20350, NL - 2500 Ej The Hague
Telefon: +31 70 34 07 911, 
www.minvws.nl

autorisationsmyndigheder
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Irland
AN Bord Altranais 
18/20 Carysfort Avenue, Blackrock, Co. -IR 

- Dublin Telefon: +353 1 639 8500, 
www.nursingboard.ie

Italien
Federazione Nazionale Collegi Infermieri 
Professionali
Via Agostino Depretis 70 , I - 00184 Roma 
Telefon: +39 06 46 200 101, 
www.ipasvi.it

Luxembourg
Ministère de l’Education Nationale
et de la Formation Professionnelle 
29, rue Aldringen, L - 1118 Luxembourg
Telefon: +352 24 78 51 00, 
www.men.lu

Portugal
Ordem dos Enfermeiros
Av. Almirante Gago Coutinho, 75
PT -1700-028 Lisboa
Telefon: +351 21 845 5230, 
www.ordemenfermeiros.pt

Spanien
Organización Colegial de Enfermea
C/Fuente del Rey no 2, E - 28023 Madrid
Telefon: +34 91 33 45 520, 
www.enfermundi.com

Storbritannien
Nursing & Midwifery Council 
23 Portland Place, UK - London W1B 1PZ
Telefon: +44 20 7333 9333, 
www.nmc-uk.org

Tyskland
Information om autorisationsproceduren i 
Tyskland fås ved henvendelse til DSR’s 
sekretariat

Østrig
Bundesministerium für Gesundheit, 
Radetzkystrasse 2, A - 1030 Wien
Telefon: +43 1 71 1000, 
www.bmg.gv.at

autorisationsmyndigheder
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Andre lande
 
Australien
Nursing and Midwifery Board of Australia
G.P.O. Box 9958
AU-Melbourne VIC 3001
Telefon: +61 2 9934 6511
www.nursingmidwiferyboard.gov.au

Canada
Adresser over provinser og territoriers 
autorisationsmyndigheder findes på 
internetadressen: www.cna-aiic.ca

New Zealand
Nursing Council of New Zealand
P.O.Box 9644, NZ - Wellington 6141
Telefon: +64 4 38 59 589, 
www.nursingcouncil.org.nz

Schweiz
Swiss Red Cross
Rainmattstrasse 10, CH - 3001 Bern
Telefon: +41 31 387 7111, 
www.srk.ch  

USA
Adresser over delstaternes autorisations-
myndigheder findes på internetadressen: 
www.ncsbn.org

autorisationsmyndigheder
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